
sexta-feira, 17 de abril de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
C O N V O C A Ç Ã O

O presidente da Comissão Especial de Trabalho de 
credenciamento CONVOCA as instituições consideradas aptas 
ao credenciamento para a participarem da sessão pública, no 
dia 22/04/2009, às 10:00 hs, no auditório da SEAD, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 98, bairro Batista Campos, nesta cidade, 
em que se realizará o sorteio para estabelecer a ordem em que 
as instituições efetivarão os concursos, em sistema de rodízio, 
conforme previsto no item 7.2 do edital nº 02/2009-SEAD.
Belém,  17 de abril de 2009.
PAULO EDSON DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Credenciamento

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 05/2009
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº 2009/20678
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
05/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o pregão para a Empresa:
TIM CELULAR S.A. – Grupo 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 16 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 036 DE 16 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Designar, FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete - GEP.DAS.012.4 , a 
contar de  16.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 035 DE 16 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, a servidora MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 
NUNES, Mat. nº 3151069/1, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete - GEP.DAS.012.4 , a contar de  16.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 037 DE 16 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES,  
Mat. nº 54188411/2, do cargo em Comissão de Assessor  
- GEP.DAS.011.1, a contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 038 DE 16 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Designar, MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES, Mat. nº 
31561069/1, para exercer o cargo em comissão de  Assessor - 
GEP.DAS.011.1 , a contar de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2009
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará – IASEP, no uso de suas atribuições legais, 
DECLARA, a inexigibilidade do Processo n° 2009/96797 – Para 
Inscrição de servidores deste IASEP no V Encontro Estadual 
de Assistentes Sociais na Área da Saúde, a ser promovido 
pelo Conselho Regional de Serviço Social, com fundamento no 
art.25, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
Belém, (Pa) 14 de abril de 2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará – IASEP, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a inexigibilidade do Processo n° 
2009/96797 – Para Inscrição de servidores deste IASEP no V 
Encontro Estadual de Assistentes Sociais na Área da Saúde, a 
ser promovido pelo Conselho Regional de Serviço Social, com 
fundamento no art.26, da Lei n° 8.666/93.
Belém, (Pa) 14 de abril de 2009
SANDRA HELENA  MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 2°
N° do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auditoria Médica 
e Enfermagem na Capitã e Interior do Estado, conforme os 
termos do processo administrativo 001/2008.
Valor do Contrato Original: 2.430.888,21
Modalidade:  Pregão 001/2008
Partes: IASEP  e a FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA MÉDICA 
- AUMED
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste da Variação de 
acordo com o IGPM, no período de janeiro /2008 a dezembro 
/2008
Valor do Aditamento: R$ 222.437,31
Data da Assinatura: 14/04/2009
Vigência do Aditamento: 14/04/2009 à 23/01/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.0125.1204.6164.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-26/01/2009
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá  n° 2605-Marco-
Belém/Pa.
Data da publicação:17/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO 1º TAC
Nº DO CONTRATO 013/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de mão de obra, 
para desenvolver atividades nas áreas de Microfilmagem da 
CONTRATANTE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 84.254,40.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
004/2008
PARTES: PRODEPA e APPD - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA,
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Alteração da 
Quantidade de Portadores de Deficiência, Repactuação de Preço 
e Preço, Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):  118.371,48.
DATA DA ASSINATURA: 07.04.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07.04.2009 a 01.07.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534–339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Magalhães Barata - 
Passagem Alberto Engelhard (Vila Teta), Nº. 213, Bairro – São 
Brás,  CEP 66.040-130
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17.04.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO 1º TAC
Nº DO CONTRATO 017/2008
OBJETO CONTRATUAL:  Prestação de Serviços de Recepção para 
a PRODEPA, de acordo com os termos de Pregão Eletrônico Nº 
002/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 26.208,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 002/2008,   
tudo em conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/02, 
Decreto 5450/2005 e da Lei Complementar 123/2006 de 14 de 
Dezembro de 2006 e Lei Nº 8.666/93.
PARTES: PRODEPA e L SALES SERVIÇOS, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação 
de Preços; e  Preço e Dotação Orçamentária..
VALOR (R$): 29.204,70.
DATA DA ASSINATURA: 08.04.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08.04.2009 a 24.08.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – 4.122.0125.4534 – 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Mauriti, 65 – sala 
04 - Bairro Pedreira – Cep: 66.080-650

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Republicar a portaria abaixo, por ter saído com incorreções no 
D.O.E. nº 31271, de 08/10/2008:
Proc. 2006/404081
Port. RAP nº 3707, de 1º de outubro de 2008
Assunto: Concessão de Revisão de Aposentadoria
Interessado(a): EDNA MARIA DA SILVA FRANÇA
Matrícula: 3264602-014
Cargo/Função: Auxiliar Técnico, nível V
Lotação: DETRAN
Valor: R$ 1.935,27

ERRATA DE TERMO ADITIVO
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Contrato: 018/2008- SEDURB-publicado no DOE nº 
31400 de 16/04/2009
Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Partes: SEDURB & AMBIENTAL-ENGENHARIA-
Onde lê: Nº DO CONTRATO Nº 018/2005
Lê-se: Nº DO CONTRATO Nº 018/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 408/2009
PORTARIA Nº 408/2009, DE16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
Origem: Belém
Destino: Ponta de Pedras
Período: 20 a 24/04/2009
Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro e meia) 
Objetivo: Acompanhar técnicos do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do Projeto de Abastecimento de Água nos municípios. 
PAC-4 (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 12º (DÉCIMO SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 056/2006-SEDURB/PARAURBE
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Terminal Hidroviário 
no Município de Tomé-Açú/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 658.859,96 
(Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta e 
Nove Reais e Noventa e Seis Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 026/2006
PARTES: SEDURB, o Município de Tomé-Açú e a Empresa 
Stylus Construção Civil & Serviços Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência do Contrato por 
um período igual à 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: *********************
DATA  DA ASSINATURA: 15/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Prazo de Execução: 
de 12/02/2009 à 12/06/2009 e Vigência: de 15/04/2009 à 
13/08/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVO ANTERIORES: 1º, 3º, 4º, 6º, 8º, 9º e 11º 
(Prorrogação de Prazo de Execução e Vigência), 2º e 7º 
(Acréscimo de Valor) e 5º (Alteração do Valor Contratual e 
Prorrogação de Prazo).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Mariz e 
Barros, 3036, Marco - CEP: 66.095-760-Belém/PA.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir Funcional 
Progrática: 17.512.1227.1923 e a Fonte de Recursos: 
0101 à Cláusula Quarta.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº DO CONTRATO: 024/2009-SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
007/2008-MP/PA
PARTES: SEDURB e a Empresa Bom Bons e Descartáveis Ltda.
OBJETO: Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) resmas de 
Papel A4 (210 mm x 297 mm) 75g/m2, branco, Marca Chamex.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do 
Contrato. De 31/03/2009 à 31/03/2010.


